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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° XXXX/2023 08527123

SUMULA: Dispde sobre a alteragdo da Lei
Complementar n° 159, de 24 de novembro de
2007, que dispde sobre o plano de cargos,
carreira e vencimento dos servidores do
poder executivo municipal e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Sarandi,
Estado do Parana, aprovou e eu,
WALTER VOLPATO, Prefeito de
Sarandi, sanciono a seguinte Lei
Complementar, de autoria do Poder
Executivo Municipal:

Art. 1° Fica alterado as atribuicbes e os
requisitos para ingresso no cargo de Auditor Fiscal Tributario, e inserido as
citadas alteragbes no anexo |l da Lei Complementar n° 159, de 24 de
novembro de 2007, conforme anexo | desta lei.

Art. 2° Revogadas disposicdes em contrario,
esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Sarandi/PR, 23 de Qutubro de 2023. .
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Prefeito Municipal
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- Responder verbalmente ou por
escrito a todas as consultas
formuladas por contribuinte em
geral, Secretarios Municipais e
Prefeito Municipal a respeito dos
assuntos diversos de sua area de
atuacao;

- Executar auditoria fiscal em
relacdo a contribuinte € demais
pessoas naturais ou juridicas

imposicao de multa cabiveis,
nos termos da lei.

Atua na fiscalizacao e
arrecadacao de impostos e
outros tributos, quando
possiveis.

Assegura a correta tributacdo
aplicacao da legislacao
tributaria vigente, visando a
coleta devida de receitas.

ANEXO |
| CODIGO CARGO DESCRIGAO DAS DESCRIGAO DAS REQUISITOS CARGA |
ATRIBUIGOES CARACTERISTICAS DO HORARIA
_ DO CARGO TRABALHO
Auditor Fiscal - Exercer a fiscalizagao preventiva | Exercer a fiscalizacdo Curso Superior 40 Horas
Tributario através de orientagbes aos | preventiva e repressiva da Completo em semanais
contribuintes com vistas ao exato | Legislagéo Tributaria | Ciéncias Contabeis,
cumprimento da legislagao | Municipal, através de | Direito, ou qualguer
tributaria, orientagcbes aos contribuintes | formacgao de nivel
- Exercer a fiscalizagao | com vistas ao exato | superior, desde que,
repressiva, com imposi¢cao de | cumprimento da legislagdo | neste ultimo caso,
multa cabiveis, nos termos da lei; | tributaria, bem como, com | com especializagéo

em Tributagdo ou
Direito Tributario.

Todos as formagbes
supramencionadas,
inclusive as
especializacdes,
deverao ser
reconhecidas pelo

MEC.

€21 768
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envolvidas na relagdo juridica
tributaria;

- Proceder a verificacdo do
interior dos estabelecimentos de
contribuintes e demais pessoas
vinculados a situacdo que
constitua fato gerador de tributos;
- Proceder as apreensoes,
mediante lavratura de termo, de
bens, objetos, livros, documentos
e papeéis, necessarios ao exame
fiscal, fisico e juridico;

- Determinar a abertura de
moéveis, lacralos ou remove-los
em caso de negativa, até que
mediante colaboracao policial ou
da Guarda Municipal ou por via
judicial seja cumprida a ordem;

- Proceder ao arbitramento do
montante das operacdes
realizadas pelo sujeito passivo da
obrigacao tributaria, nos casos e
na forma prevista pela legislagao
pertinente;

- Proceder o arbitramento e
fixagcdo de parametros de valor
para as fiancas exigidas nas
hipoteses e na forma estabelecida

na legislacao tributaria,

:"‘.ﬂDigitadu pela servidor : Diego William Sanches — Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito
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| - Proceder as intimagdes de
contribuintes e outras pessoas
naturais ou juridicas, de direito
publico ou privado, a fim de
prestarem informacdes e
esclarecimentos devidos ao fisco
por forga da lei;

- Proceder a intimacao de
contribuintes ou terceiros, para
ciéncia de atos administrativos de
natureza tributaria;

- Proceder ao registro de
ocorréncia no relacionamento
fisco-contribuinte, através de
lavratura de termo ou peca fiscal
competente, nos casos e na
forma previstos na legislagao
tributaria;

- Solicitar auxilio ou colaboracao,
sempre que necessario, como
medida de seguranga para
garantia de suas fungdes,
inclusive para efeito de busca e
apreensao domiciliar de
elementos de provas, em casos
de fundada suspeita de crime de
sonegacao fiscal,

- Proceder a lavratura de auto de
desacato a autoridade fiscal,

$T176G
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r encaminhando a autoridade
competente para fins de direito;

- Requisitar o auxilio de forga
policial ou da Guarda Municipal,
como medida de seguranga,
quando vitima de embarago ou
desacato no exercicio de suas
atividades ou fungdes, ou quando
necessario a efetivacdo de
medida prevista na legislagao
tributaria, ainda que ndo se
configure fato definido na lei como
crime ou contravengao;

- Providenciar diretamente ou
através da Procuradoria Juridica
do Municipio, para que seja
ordenado, por intermédio da
representacao judicial, a exibi¢cao
de livros e documentos em caso
de recusa de sua apresentagéao,

- Encaminhar ao Ministério
Publico, diretamente ou por
intermédio da Procuradoria
Juridica do Municipio, elementos
comprobatorios para denuncia por
crime de sonegacao fiscal;

- Prestar assessoramento,
quando solicitado, da politica
econdémica-tributaria,  inclusive
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quanto a exoneragéao e incentivos
fiscais, na area de sua
competéncia,

- Promover estudos e analises
sobre tributacdo visando ao
aperfeicoamento e a atualizacao
da legislagao tributaria;

- Atuar no procedimento
administrativotributario de
primeira instancia, em qualquer
fase do processo, inclusive no
julgamento, e em segunda
instancia  na  qualidade de
membro do 6rgao julgador ou de
representante da Fazenda
Municipal,

- Promover a interpretacédo e
aplicagbes oficiais da legislacao
tributaria respectiva, na esfera
administrativa;

- Preparar as informacbes a
serem prestadas em processos
de Mandado de Seguranca
impetrado por contribuinte contra
autoridades em exercicio na
Secretaria Municipal de Fazenda,
relativamente a fatos pertinentes
a tributos de sua competéncia;

L P | - Elaborar informagdes em
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expedientes e processos
administrativos, que lhe forem
atribuidos;

- Promover estudos e pesquisas,
visando ao aperfeicoamento do
Caédigo Tributario Municipal;

- Exercer ou executar outras
atividades que |he sejam
determinadas pela legislagao
tributaria ou pelas autoridades

competentes;
- Quando solicitado desempenhar
funcdes docentes de

coordenacao de cursos e
treinamentos,  aperfeicoamento,
especializacao e outras formas de
qualificagao profissional de
servidores em atividade no setor
de tributacdo do Municipio;

- Quando solicitado desempenhar
fungdbes docentes, cursos e
programas de educagdao e
promogao tributaria destinado a
orientacdo de contribuintes ou
pessoas ligadas ao setor de
tributacao e fiscalizacao,

promovidos pela Secretaria (8]

Municipal de Fazenda; (e’
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agentes arrecadadores; |
- Executar outras tarefas da
mesma natureza ou nivel de
complexidade, associados a sua
especialidade.

- Amparar tecnicamente todas as
acoes de fiscalizagdo executadas
pelo Municipio;

- Montar estratégias nas agbes de
fiscalizagdo; auxiliar a supervisao
dos trabalhos da fiscalizagao
municipal,

- Auditar empresas sob
fiscalizacdo, lavrar autos de
infragbes diversas.

- Executar tarefas e fiscalizacdes
de tributos da municipalidade;

- Analisar a escrituracdo de
prestadores de servigos mapas e
valores imobiliarios;

- Preparar e instruir processos
natureza tributaria;

- Promover a manutengao do
cadastro fiscal por meio
informatizado controlando dados
e planilhas;

- Elaborar relatorios
circunstanciados sobre aspectos
tributarios e natureza cadastral,
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- Planejar, organizar, controlar e

assessorar, implementando
programas e projetos, elaborando
planejamento organizacional,

promovendo estudos e pesquisas;
- Realizar buscas e apreensodes
de documentos fiscais;

- Autuar contribuinte e infracao;

- Auditar os processos da area de
administracao tributaria-
financeira;

- Participar de programa de
planejamento e de programagao
fiscal,

- Emitir pareceres parciais e/ou
conclusivos sobre documentos
auditados;

- Realizar visitas técnicas e
deligéncias fiscais;

Executar procedimentos fiscais
objetivando verificar o
cumprimento das  obrigacdes
tributarias pelo sujeito passivo,
praticando atos definidos na
legislacao especifica, incluidos os
relativos a apreensao de
mercadorias, livros, documentos e
arquivos e meios eletrénicos ou

quaisquer outros bens e coisas

Diﬁif;a,do pela servidor : Diego William Sanches - Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito
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moveis necessarias a
comprovagdao de infracdo a
legislacao tributaria;

- Dar cumprimento a legislacao
tributaria pertinente;

- lLavrar termos, intimacgées,
notificagdes, auto de infragcdo e
apreensdes em conformidade da
legislacdao competente;

- Demais atribuigdes correlatas.

ngtharlo pela servidor : Diego William Sanches — Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito
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JUSTIFICATIVA

Submetemos a apreciagéo e deliberagao dessa Edilidade o incluso Projeto de
Lei que “Dispbe sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos
servidores do Poder Executivo Municipal e da outras providéncias’. Diante do
exposto, justifica-se a alteracdo proposta visando adequar o cargo de Auditor
Fiscal Tributario, visto os questionamentos realizados através do oficio N°
640/2023-MPPR-0138.23.000611-4, em anexo. Aproveitamos a oportunidade
para reiterar os nossos protestos de admiracado e apreco a Vossa Exceléncia
e aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

Pacgo Municipal, 23 de outubro de 2023

Ml

Prefeito de Sarandi

Mo
N

19, A
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OFiCIO N° 80/2023
Sarandi, 23 de Outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuicdes legais,
vem por meio deste encaminhar o seguinte Projeto de Lei, junto com o Anexo |, o
Oficio 1192-ADM, a Justificativa, o Parecer Juridico n® 1077/2023, para a analise de

Vossa Exceléncia.

| — Projeto de Lei: “Dispde sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos
servidores do poder executivo municipal e da outras providéncias”.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar os nossos protestos de elevada
consideracao e apreco, € solicitar votagdo em regime de urgéncia, tendo em vista
que a funcao apresentada no Projeto encontra-se no Concurso Publico que esta em
andamento.

Atenciosamente,

AL VOLPAT

Prefeito Municipal

EXMO. SR. )
EUNILDO ZANCHIM “NILDAO”

DD. Presidente da Camara Municipal
SARANDI

o o
Digitado pela servidor : Diego William Sanches — Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito ﬁ ~
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmao, 565 — Caixa Postal 71 — CEP 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-8600 — Sarandi - Parana
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua Guiap9, 484, Centro — Sarandi/PR — Fone (44) 3126-8500.

Ref. ao Oficio n°® 2639/2023
Parecer Juridico n° 1077/2023

Sarandi/PR, 20 de outubro de 2023.

Ao Gabinete do Prefeito

i- Do Relatério:

Foi recebido por esta procuradoria o Oficio n° 2639/2023; onde a secretaria de
administragdo por meio do oficio n°® 1192/2023-ADM, encaminha projeto de lei
complementar para alteragao da LC 159, de 24 de novembro de 2007, com a finalidade de
adequacao do cargo de auditor fiscal tributario.

O pedido é que seja remetido a Camara Municipal em regime de urgéncia, considerando

que ha concurso ptblico com edital aberto. E a sintese dos fatos.

li- Da Fundamentacao:

Incumbe a procuradoria manifestar-se sobre os aspectos juridicos, ndo adentrando em
aspectos eminentemente técnicos ou administrativos.

Inicialmente cumpre destacar que houve guestionamento do Ministério Publico acerca
da constitucionalidade da lei atual que dispde sobre os requisitos do cargo, sendo que em
uma analise mais atenta, poder-se-ia chegar a um entendimento que a lei em vigor é
restritiva, no que tange aos requisitos de admissao. i

Sendo assim, a alterag&@o da lei mediante o presente projeto de lei, visa conferir maior
possibilidade de participag@o no concurso publico, eis que exige requisitos de formacao
mais abrangenies que a lei em vigor. Uma formag@o que ndo seja somente em ciéncias

contabeis, € o que tem ocorrido em outros concursos publicos, de outros entes federativos.

7
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmao, 565 — Caixa Postal 71 — CEP 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-8600 — Sarandi - Parana
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua Guiapd, 484, Centro — Sarandi/PR — Fone (44) 3 (44) 3126~ 6-9500.

Ja em relacdo ao mérito do projeto de lei, importante ressaltar que a criacdo de cargos
ha a necessidade de definicdo de interesse administrativo, a qual é feita pelo Chefe da

Administrac@o, ndo cabendc ao parecerista analisar e/ou definir estes critérios ou mesmo
guantidade de vagas.

Importante destacar que a emissdo do presente parecer tem carater opinativo e nao
vincula & Administracdo a sua motivagdo, ou mesmo conclusées. Assim, tem-se que o
parecer ndo é vinculante, o que leva a conclusdo de que, se for o caso, os agentes politicos
possam formar suas préprias convicgdes em discordancia com as opinides manifestadas
nesta peca.

Ademais, projetos que versem sobre a criacdo de cargos precisam demonsirar o
cumprimento de requisitos de ordem orgamentéria.

Ex positis, emite-se o presente parecer juridico favoravel ao presente projeto de lei, nos

termos supra expostos, uma vez que cumprido os requisitos, ndo se denota ilegalidade no
mesmao.

E o parecer.

Atenmosamente

/ / /1
figy dpe

D;e J) Franco Pereira

Procurador Juridico do Municipio
Portaria n°® 2.928/2023

o
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PREFEITURA DE SARANDI
ESTADO DO PARANA

OFICIO N°. 1192/2023 - ADM Sarandi, 19 de outubro de 2023.

[lustrissimo Senhor,

A Secretaria Municipal de Administracdo, no uso de suas a:ribuigdes
legais, vem por meio deste, encaminhar Projeto de Lei Complementar que dispde soors 2

finalidade de adequar o cargo de Auditor Fiscal Tributério, visto os qu

realizados através do oficio n° 640/2023, MPPR-0138.23.000611-4.

AgtiAno e aviag
LWoSliviotioica o

Dessarte, solicitamos que seja remetido a Cémara Municipal Ce
Sarandi, em medida de urgéncia, visto que, enconira-se em andamentc C CCTCUTST

ptblico n° 01/2023, e que o atraso na aprovagdo da referida Lei, ocasionaria prejuizes 2¢

andamento do predito concurso, causando relevantes dispéndios 2 Adm

Sem mais para o momento, reitero protesios de estima ¢ sgvaca

consideracéo.

Atenciosamente,

P ~ S T & o

: SABR 3 A : .
Douglas Alexandre de Miranda Batista
Secreférie-Municipal de Administracgo

Y

Iimo. Sr.

Diego Franco Pereira

Chefe de Gabinete

Prefeitura do Municipio de Sarandi/PR.

i
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MINISTERIO PUBL

o Estcicio ol Poresic

1.% Promororia de Justica do Fore Regional de Sarandi, Comares da Regide Jlerpaiizn o

Oficio n.° 640/2023 Sarandi/PR, 11 de outubre de 2022,
Ref.: MPPR-0138.23.000611-4

Exmo. St.:

Pelo presente, a fim de instruir os autos de Nodciz de Tawc =.°

MPPR-0138.23.000611-4, solicitc que, no prazo de 72 {setenta = duzs) horss,
apresente os fundamentos e justificadvas acerca de evenmal consttucionaidace 22

Lei Complementar Municipal n.° 147/2006.
Sem mais para 0 momento, aproveitc C ensejC parz rEnCVar 2

Vossz Exceléncia protestos de elevada estima ¢ distinta consideragzc.

Atenciosamente

) o Assinado de formz digital
[VANDEC! JOSE sor IVANDEC! JOSE r-AB::A;_
CABRAL JUNIOR317257628
JUNIOR:31735763810 Dados: 2023.10.11 ‘:6:4:::08

-03'0C

IVANDECI JOSE CABRAL JUNICR

Promotor de Justica

1Exmo. Sr.
WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal
Sarandi-PR

Aw Maringg, n.® 3.033, Jardim \o
Fone/PiBX n® (44
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara @cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 104-PROJ. DE LEI COMPL. CMS. - N° 30/2023
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 24/10/2023 - 16:56
Requerente: ~ WALTER VOLPATO
CPF/CNPJ: 204.888.239-00 RG/Insc. Est.: 907 571-2
Endereco: Jacana, 606
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-970
Telefone: (44)3264-8600
ASSUNTO: DISPOE.
SOBRE AALTERACAO DA LEI COMPLEMENTAR N° 159, DE
NOVEMBRO/2007.
DlSPC}E SOBRE AALTERAGAO DA LEI COMPLEMENTAR Ne 159, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2007, QUE
DISPOE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIARA E VENCIMENTO DOS SERVIDORES DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

0

CAMILA DE SOUZA BUENO DOS SANTOS
Divisao de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, | do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: “qualquer proposigcdo com
objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado ou rejeitado nos Ultimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta Ultima hipétese, aprovacdo pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;”.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo(@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

ADIVISAO DE ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposicio: Projeto de Lei Complementar n® 592/2023.
Autor: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Dispde sobre alteragdo da Lei Complementar n° 159, de 24 de novembro de 2007, que dispde so-

bre o plano de cargos, carreira e vencimento dos servidores do Poder Executivo Municipal e d4 outras pro-
vidéncias.

QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
AMATERIA:

() Néo
(x) Sim

1. Lei Complementar n° 147/2006, que cria o cargo efetivo de Auditor Fiscal Tributério e d outras provi-
déncias.

2. Lei Complementar n° 159/2007, que dispde sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos servido-
res do Poder Executivo Municipal e d4 outras providéncias.

QUANTO A PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum ébice quanto a tramitag3o.

() Delega atribuigdes a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°,1)
() Oriunda de Vereador licenciado ou ausente a sessdo. (Art. 165, §1°, II)

() Rejeitado na mesma sessdo. (Art. 165, §1°, I1I)

() Nao atende as formalizagdes. (Art. 165, §1°,1V)

() Matéria idéntica ou semelhante a outra ja em tramitacgo. (Art. 168)

Sarandi, 25 de outubro de 2023.

)

\\:s:“u ol Yanano, de. Seauan
KAUANA PEREIRA DE SOUZA
Divisdo de Arquivo Historico
Ausxiliar Legislativo
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNP.J 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ¢ljri’¢ cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

OFICIO N° 51/2023/CLIRF

Sarandi. 08 de novembro de 2023.

Ao Senhor

Eunildo Zanchim

Presidente da Camara Municipal de Sarandi SAPEDIENTE 3 g : “w
Camara Municipal de Sarandi EMMT_ L L L S
Sarandi — PR HORA.SL AL

Assunto: Solicitagio de informagdes junto ao Poder Executivo. 7"

Senhor Presidente,

1. A Comissido de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, em reunido Ordinaria, em
conjunto com as Comissdes de Or¢amento e Finangas; Obras e Servicos Pablicos e Educacio.
Satide e Assisténcia Social, na data de 08/11/2023. na Sala de Reunides das Comissoes
Permanentes da Camara Municipal de Sarandi. na qual. apoés analisar diversos Projetos
encaminhados pela Presidéncia do Poder Legislativo, solicita a Vossa Exceléncia, que seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal. solicita¢do de informagdes referente ao projeto:

a) Projeto de Lei Complementar n” 592/2023. do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL. o qual Dispde sobre a alteragio da Lei Complementar n® 159, de 24 de novembro
de 2007, que dispde sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos servidores do poder
executivo municipal e da outras providéncias:

1. Copia de boa qualidade da resposta do Poder Executivo Municipal acerca
da eventual constitucionalidade da L.ei Complementar n® 147/2006, questionada pelo Ministério
Publico do Estado do Parana por meio do Oficio n® 640/2023 Ref.: MPPR-0138.23.000611-4;

2 Copia de boa qualidade do Oficio n® 2.639/2023;

3. Copias de boa qualidade do Oficio n® 1.192/2023-ADM e Oficio n°
640/2023 Ref.: MPPR-0138.23.000611-4;

4, Numero do Codigo. caso ja exista, da tabela do Anexo 1 do Projeto de Lei
Complementar;

3 Apresentar andlise ¢ levantamento da legislagdo municipal que trata do
mesmo objeto do projeto em questdo. com a possibilidade de revogagio ou ndo da legislagdo
anterior. De acordo com a Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998. “Art. 9° A
cliusula de revogacio deveria enumerar, expressamente, as leis ou disposicdes legais
revogadas.” Uma vez que o Parecer Juridico n® 1.077/2023 aponta que a lei em vigor é

restritiva. Qual lei seria essa? A Lei Complemengar n°147/2006, do ponto de vista do Poder
Executivo Municipal esta ou ndo em vigor?

\

- 5 . 2 : . i Doe
6. Estas informacgdes s gm(n}als para a tramitacdo do Projeto. #ouv " 4

Respeitosamente.

)OO VIARO “DIOCAR”
Presidéhte (CLJRF) , {
ver.dionizio@cms.pr.gov.br \’2,» o -.-_-“‘/j
e
Pagina 1 de 1 OFICIO N° 51/2023/CLIRF™
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

Rua José Emiliano de Gusmado, 565 CEP 87111-230

Fone : (44) 3264-8600 /3264-8620

Oficio n.° 2808/2023
Sarandi, 20 de novembro de 2023.

Exmo. Sr.
Eunildo Zanchim “Nildao”

D.D. Presidente da CAmara Municipal de Vereadores

Referente : Oficio n. © 164/2023CMS

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuicdes legais, vem por meio
deste em atengdo ao Oficio n.° 164/2023 CMS referente ao oficio n.° 051/2023/CLJRF, no qual

encaminho os seguintes documentos abaixo em resposta ao solicitado:

Item 1) Documentos encaminhados ao Ministério Publico em resposta
ao oficio n.° 640/2023;

Item 2) Cdpia do Oficio n. © 2639/2023;

Item 3) Cépia do Oficio n.°c 1192/2023-ADM e Oficio n. 640/2023 do

Ministério Publico ;

Item 4) e Item 5) Oficio n.° 1302/2023-ADM, assinado pelo Sr.

Douglas Alexandre de Miranda Batista - Secretario Municipal de Administragéo.

Certo de vosso pronto atendimento , renovamos protesto de estima e

considerag@o.
Atenciosamente,
f,/ﬁ : 4
Walter Volpato

Prefeito

Prefeitura do Municipio de Sarandi /Parana

Pagina 1de 1



PREFEITURA DE SARANDI
ESTADO DO PARANA

OFICIO N°. 1302/2023 - ADM Sarandi, 20 de novembro de 2023.

Tlustrissimo Senhor,

A Secretaria Municipal de Administragéo, no uso de suas atribuicdes
legais, vem por meio deste, em resposta ao oficio n® 2771/2023 - GABINETE, informar o
cbédigo do cargo constantes no Projeto de Lei Complementar que dispde sobre a alteragéo da
Lei Complementar n°® 159, de 24 de novembro de 2007, suprindo com o indicado no item 4,
do oficio n® 51/2023/CLIRF.

Ainda, no que diz respeito ao item 1, fazemos ciente, que todo ato
normativo se presume constitucional, e havendo a aprovagéo e san¢do de uma lei, passa ela

a desfrutar de uma presunggo relativa (ou iuris tantum) de constitucionalidade.

Assevera-se ainda, que havendo divida quanto a sua legalidade ou
constitucionalidade, cabe aos legitimados a tabulagdo de agfio de inconstitucionalidade
(Adin), visando a comprovagdo, e por consequente, o afastamento da presuncéo relativa (ou

iuris tantum) de constitucionalidade, de sua inconstitucionalidade.

Desta forma, considerando que a referida Lei fora analisada e aprovado

pela Egrégia Camara Municipal de Vereadores de Sarandi, esta presume-se constitucional.

No que se refere ao item 5, a Camara de Vereadores da Cidade de
Sarandi ¢ o Orgfio Piiblico que possui o controle e acervo das Leis Municipais, ademais, o
Projeto de Lei em questfo, refere-se a alteragfio da Lei Complementar n® 159, de 24 de

novembro de 2007, e ndo revogagdo desta, conforme expressa no referido projeto.

Sendo estes os pontos suscitados no Oficio n® 51/2023/CLIJRF, inerente

a esta Secretaria, informamos a Vossa Senhoria que o cddigo do cargo de Auditor FlsoaL

’:\:}-\3“, CiP 4&?)\‘
. , o 4 <
Tributério é: A . i
< ALSA
= i
el o~
- -
%  Rua José Emiliano de Gusmao, 565 — Centro — Sarandi/PR m! e lu\&@% 9
@ Jicitacao@sarandi.pr.gov.br S D0 PN ‘ \
{31 www.sarandi.pr.gov.br i [

= 44\ RVRLAR[RANN
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PREFEITURA DE SARANDI
ESTADO DO PARANA

592723

® Auditor Fiscal Tributario: 121

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

consideracao.
Atenciosamente,
Douglas A xandre de Mir. §
Secretano unicipal de .
IImo. Sr.
Diego Franco Pereira
Chefe de Gabinete
Prefeitura do Municipio de Sarandi/PR.
PROTOCOLO:
NOME:
DATA: / /

Y
L #]

“r\u}f‘,g; ~

3F

)

Y Rua José Emiliano de Gusméo, 565 — Centre — Sarandi/PR
(@ ficitacao@sarandi.pr.gov.br

E waww.sarandi.pr.gov.br

o
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: clirfi@ems.prgov.br Site: www.cms.pr.gov.br

OFICIO N° 51/2023/CLIRF
Sarandi, 08 de novembro de 2023,

Ao Senhor

Eunildo Zanchim

Presidente da Camara Municipal de Sarandi
Cémara Municipal de Sarandi

Sarandi — PR

Assunto: Solicitacdo de informacoes junto ao Poder Executivo.

Senhor Presidente,

1. A Comissio de Legislagfo, Justica e Redago Final, em reunifio Ordindria, em
conjunto com as Comissdes de Orgamento e Finangas; Obras e Servigos Publicos e Educagio,
Saude e Assisténcia Social, na data de 08/11/2023, na Sala de Reunides das Comissdes
Permanentes da Camara Municipal de Sarandi, na qual, apdés analisar diversos Projetos
encaminhados pela Presidéncia do Poder Legislativo, solicita a Vossa Exceléncia, que seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal, solicitagdo de informagdes referente ao projeto:

a) Projeto de Lei Complementar n® 5922023, do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, o qual Dispde sobre a alteragdo da Lei Complementar n® 159, de 24 de novembro
de 2007, que dispde sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos servidores do poder
executivo municipal e da outras providéncias:

1. Cépia de boa qualidade da resposta do Poder Executivo Municipal acerca
da eventual constitucionalidade da Lei Complementar n® 147/2006, questionada pelo Ministério
Publico do Estado do Parana por meio do Oficio n° 640/2023 Ref.: MPPR-0138.23.000611-4;

2. Cépia de boa qualidade do Oficio n® 2.639/2023;

3. Copias de boa qualidade do Oficio n® 1.192/2023-ADM e Oficio n°
640/2023 Ref.: MPPR-0138.23.000611-4;

4. Nuamero do Cddigo, caso ja exista, da tabela do Anexo I do Projeto de Lei
Complementar;
5. Apresentar analise e levantamento da legislagdo municipal que trata do

mesmo objeto do projeto em questiio, com a possibilidade de revogagdo ou ndo da legislagio
anterior. De acordo com a Lei Complementar n® 95, de 26 de fevereiro de 1998, “Art. 9° A
cliusula de revogacido deveria enumerar, expressamente, as leis ou disposicdes legais
revogadas.” Uma vez que o Parecer Juridico n® 1.077/2023 aponta que a lei em vigor é
restritiva. Qual lei seria essa? A Lei Complementgr n°147/2006, do ponto de vista do Poder
Executivo Municipal esta ou ndo em vigor?,

6. Estas informagdes s
Respeitosamente,

Presid&fjte (CLJRF)

ver.dionizio@cms.pr.gov.br

Pagina 1 de 1 OFICIO N° 51/2023/CLIRF
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

OFICIO N° 164/2023/CMS

Sarandi, 9 de novembro de 2023.
Ao Senhor
Walter Volpato
Prefeito

Prefeitura Municipal de Sarandi
87.111-230 — Sarandi — PR

Assunto: Solicitacdo de informacgéio e convocacio de Secretario.

Senhor Prefeito,

1. Solicitamos a Vossa Exceléncia que atenda a convocagdo do Oficio n°
052/2023/CLIJRF e atenda o que Oficio n° 051/2023/CLJRF o questiona.

Respeitosamente,

Assinado de forma

EUNILDO digital por EUNILDO
ZANCHIM:0 élAqf\ICHlM:02349186
2349186917 ] Dados: 2023.11.10

14:54:01 -03'00'

EUNILDO ZANCHIM “NILDAO”
Presidente da Cimara
presidencia@cms.pr.gov.br

Anexos:

Oficio n° 051/2023/CLJRF
Oficio n* 052/2023/CLJRF

SO
@™ N

Pagina 1 de 1 OFICIO N° 164/2023/CMS
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARAND!

Rua José Emiliano de Gusm3o, 565 CEP 87111-230

Fone : (44) 3264-8600 /3264-8620

Oficio n.° 2639/2023

Sarandi, 18 de outubro de 2023.

A Procuradoria Juridica

""""__"-b—":"'_—_"—;__'_—_j"

T o . RADCRIA JURIDICA

T o saranD: .

| o —.V 3. - 5

i f N '~ - P SO

t OARECT I N e .
Referente : Oficio n.° 1192/2023 ADM i L e] ek b

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribui¢des legais, vem por
meio deste encaminhar o Oficio n.° 1192/2023-ADM junto com o Projeto de Lei gue
tem com Sumula “ Dispde sobre a alteragdo da Lei Complementar n. 159, de 24 de
novembro de 2007, que dispde sobre o plano de cargo , carreira € vencimento dos

servidores do poder executivo municipal “ , para conhecimento ,analise e emissio de
parecer juridico .

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto de estima
e consideracdo.

Atenciosamente,,

\/ N Y [NV

Diego Franco Pereira

Chefe dé Gabinete




PREFEITURA DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
98 Z 123
OFICIO N°. 1192/2023 - ADM Sarandi, 19 de outubro de 2023.

Tlustrissimo Senhor,

A Secretaria Municipal de Administragfo, no uso de suas atribui¢des

legais, vem por meio deste, encaminhar Projeto de Lei Complementar que dispde sobre a

alterac@o da Lei Complementar n® 159, de 24 de novembro de 2007, que estabelece o plano

de cargos, carreira e vencimento dos servidores do poder executivo municipal, com a

“nalidade de adequar o cargo de Auditor Fiscal Tributdrio, visto os questionamentos
2lizedos através do oficio n® 640/2023, MPPR-0138.23.000611-4.

Dessarte, solicitamos que seja remetido a Cé@mara Municipal de
Sarandi, em medida de urgéncia, visto que, encontra-se em andamento o concurso
publico n® 01/2023, e que o atraso na aprovagdo da referida Lei, ocasionaria prejuizos ao

andamento do predito concurso, causando relevantes dispéndios a Administragdo Publica.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

consideracdo.

Atenciosamente,

LI Sl R

RN
Douglas Alexan re de eranda Batista
Secretaria Municipal de Zdministragéo

LN é\. %\\

Franco Pereira
- de Gabinete
ra do Municipio de Sarandi/PR.

‘ o PROTOCOLO:

SECRETARIA DE

ADMINISTRACAQ
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MINISTERIO PUBLICO

do Estaclo do 1Paranc

M

1.% Promotaria de Justica ao Foro Regional de Sarandi, Comarca da Regiie Metropolitana de Maringd -PR

Oficio n.® 640/2023 Sarandi/PR, 11 de outubro de 2023.
Ref.: MPPR-0138.23.000611-4

Exmo. St.":

Pelo presente, a fim de instruir os autos de Noticia de Fato n.”
MPPR-0138.23.000611-4, solicito que, no prazo de 72 (setenta e duas) horas,
apresente os fundamentos e justificativas acerca de eventual consttucionalidade da
Lei Complementar Municipal n.® 147/2006.

Sem mais para 0 momento, AProveito O ensejo para renovar a

Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
IVANDECI JOSE por IVANDEC! JOSE CABRAL
CABRAL JUNIOR:31735763810

JUNIOR:31735763810 Dados: 2023.10.11 16:45:08
-03'00
IVANDECI JOSE CABRAL JUNIOR

Promotor de Justiga

1Exmo. Sr.
WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal
Sarandi-PR
Av. Maringd, n.° 3.033, Jardim Nova Alianga, Edificio do Férum, Sarandi-PR. CEP 87111-000. y’,a‘.\\bﬁ‘\‘“‘:'p’d’.
Fone/PABX n.° (44) 3264-1802 — e-mail: mpsarandi@mppr.mp.br ea
£
g
W



-Ruadﬂseﬁmﬁanodeeusméo 565 — Caixa Postal 71 — CEP 87111-230
Feuaeﬂ:ax {44) 3264-8600 — Sararzdi Pa‘ané
DORIA JURIDICA .

Oficio n® 2639/2023

Sarandi/PR, 2G de outubro de 2023.

I- Do Relatorio:

Foi recebido por esta procuradoria. o Oficio n® 2639/2023; onde a secretaria de
administragdo  por meio.-do.. eﬁag n° 1192/2023-ADM, - encaminha projeto de lei
complementar para alteragdo da LC. 159 de 24 de noyembro de 2007, com afinalidade de

adequacao do cargo de auditor fiscal tributario.

O pedido é que seja remetido a Camara Municipal em regime de urgéncia, considerando
que ha coneurso publico com edital aberto. E a sintese dos fatos.

Il- Da Fundamentagao:

Incumbe a procuradoria manifestar-se sobre os aspectos juridicos, ndo adentrando em

aspectos eminentemente técnicos ou administratives. -

Inicialmente cumpre destacar que houve questionamento do Ministério Publico acerca
da constitucionalidade da lei atual'que dispde sobre os requisitos do cargo, sendo que em
uma analise mais atenta, poder-se-ia chegar a um entendimento que a lei em vigor €
restritiva, no que tange aos requisitos de admissao.

Sendo assim, a alteragé@o da lei mediante o presehte projeto de lei, visag-,conferir maior
possibilidade de participagdo no concurso publico, eis que exige requisitos de formagao
mais abrangentes que a lei em vigor. Uma formagao que nao seja somente em ciéncias

contabeis, € o que tem ocorrido em outros concursos publicos, de outros entes federativos.

er Juridico n° 1077/2023 2

- g

. \\\LlP,ql N
S
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PREFEITURA DO Mumciﬂo DE smm

Rua José Emiliano de Gusmao, 565 —Caixa Postal 71 = CEP 8711 1-230
Fone/Fax: (44) 3264—8609 -Sararidi = Pmaﬁ%‘ Sl
MUNICIPIO |

 Ja ém"feléééo aor 0 pr01310 de lei, tmpoﬁante ressaimr que a criago de cargos

ha a necessidade de inic .

: ‘Admlmstragao nao caben&o ao pareeensta anaﬁsar elou definir: estes critérios ou mesmo
quantldade de vagas.

Importante destacar que a emissdo do presente parecer tem carater opinativo e n3o

ministracdo a sua motivagdo, ou mesmo conclusdes. Assim, tem-se que o
parecer naoe vanculante oquelevaa conc!usao de que, se for 0 caso, 0s agentes pohtlcos
possam_formar suas préprias conviccdes em discordancia com gs_,-pp;moes manifestadas
nesta peca. ' | ' ; -

Ademais, projetos que versem sobre a cnagao de tugos pmctsam demonstrar o
cumprimento de requisitos de ordem orcamentéria. 2

Ex positis, emite-se 0 presente parecer juridico favoravel ao presente projeto de lei, nos
termos supra expostos, uma vez que cumprido os requisitos, ndo se denota ilegalidade no
mesmo. : : e

E o parecer.

“Atenciosamente,

Di é/ Franco Pereira

Procurador Juridico do Municipio
Portaria n°® 2.928/2023
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmédo , 565 CEP 87111-230

Fone : (44) 3264-8600 /3264-8620

Oficio n.° 2637/2023
Sarandi, 18 de outubro de 2023.
Exmo Sr.
Ivandeci José Cabral Junior
Promotor de Justiga
1° Promotoria de Justiga do Foro Regional de Sarandi

Comarca da Regifo Metropolitana de Maringa

Referente : oficio n.® 640/2023

Excelentissimo Senhor,

O Municipio de Sarandi , Estado do Parana, CNPJ
78.200.482/0001-10, com sede na Rua Emiliano de Gusmio . 565, Centro . CEP
87.111-230, Sarandi /Parand , representado pelo Sr Diego Franco Pereira - Chefe de
Gabinete . em atengéio ao Oficio n.° 640/2023 , informar que solicitamos a Camara
Municipal os documentos relacionados & Lei Complementar n.° 147/2006. do qual
segue anexo , ¢ conforme oficio n.° 005/2023/DAH * ... ndo foram encontrados
justificativas e o parecer juridico do Projeto de Lei Complementar n.° 172/2006. que
deu origem & Lei Complementar n.° 147/2006. Desta forma . uma vez que a Lei

encontra-se vigente presume-se pela sua legalidade .

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto
de estima e consideracdo .

-

Atenciosamente, ) %
M Lt

Walter Volpato
Prefeito Municipal

Prefeitura do Municipio de Sarandi /Parana

Pagina 1de 1



: ) 592/23
B8 MINISTERIO PUBLICO

co Estado ddo Parand

1.“ Promutoria de Justica do Foro Regionai de Savandi, Comarca da Regido Metropolitana de Marings -PR

Oficio n.” 640/2023 Sarandi/PR, 11 de outubro de 2023.
Ref.: MPPR-0138.23.000611-4

Exmo. Sr.:

Pelo presente, a fim de instruir os autos de Noticia de Fato n.”
MPPR-0138.23.000611-4, solicito que, no prazo de 72 (setenta e duas) horas,
apresente os fundamentos e justficativas acerca de eventual constitucionalidade da
Lei Complementar Municipal n.° 147/2006.

Sem mais para 0 momento, aproveito O ensejo para renovar a

Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
IVANDECI JOSE par IVANDEC! JOSE CABRAL
CABRAL JUNIOR:31735763810

JUNIOR:31735763810 Dados: 2023.10.11 16:45:08
-03'00'
IVANDECI JOSE CABRAL JUNIOR

Promotor de Justiga

1Exmo. St.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal
Sarandi-PR

Av. Maringa, n.” 3.033, Jardim Nova Alianca, Edificio do Férum, Sarandi-PR. CEP §7111 »(,)(L@mb o)

Fone/PABX n.° (44) 3264-1802 — e-mail: mpsarandi@mppr.mp.br /o & =
‘ { = LS
= 7
%Q\O & f L/
T .
'(‘_}ﬁ';' :
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

Rua José Emiliano de Gusmao , 565 CEP 87111-230

Fone : (44) 3264-8600 /3264-8620

Oficio n.° 2626/2023

Sarandi, 17 de outubro de 2023.

Exmo. Sr.
Eunildo Zanchim “Nilddo”

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores Sarandi — Parana
Referente : Solicitagdo de documento

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribui¢Oes legais.
vem por meio deste encaminhar o Oficio n.° 640/2023 do Ministério Publico ¢ solicitar
copia dos documentos enviados para Camara Municipal referente a Lei Complementar
n.° 147/2006, principalmente, copia do projeto de lei , justificativa e parecer juridico.
Informamos que em consulta ao site da Cémara Municipal . ndo identificamos os

documentos acima relacionados.
Segue anexo : Oficio n.° 640/2023.

Certo de vosso pronto atendimento. renovamos protesto de

estima e consideragdo e aguardarmos retorno no prazo de 24 horas do recebimento_deste

I pt "5 ] M\N‘”‘ﬁ/
€80 %Pereira

Chefe de Gabinete

documento.

Paginaldel
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI |
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 ~ Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br 1

OFICIO N° 142/2023/CMS
Sarandi, 17 de outubro de 2023.

Ao Senhor

Diego Franco Pereira

Chefe de Gabinete

Prefeitura Municipal de Sarandi

87.111-230 - Sarandi — PR

Assunto: Resposta ao Oficio n® 2.626/2023.

¥ ik
Senhor Prefeito,
1. Encaminhamos a0 Senhgf resposta solicitada pelo oficio n® 2.626/2023.
Atenciosamente,
EUNILBO
Anexo:
Oficio n° 20272023/GP.
Oficio n® 005/2023/DAH.

ANCIPATSN
3;_ S ¢ ‘f’;«\w
F % %
< 4 Zi

Pagina 1 de 1 OF{CIO N° 142/2023/CMS




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr. .
Fone: (44)-4009-1750 ‘
E-mail: presidenciaf@ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br '
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OFICIO N° 202/2023/GP
Sarandi, 17 de Qutubro de 2023,
Ao Senhor

Vagner Rafael Vaz

Divis3o de Arguivos

Céamara Municipal de Sarandi
Sarandi — PR

Assunto: Copias

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste, em atendimento ao oficio n® 2626/2023 do Poder

Executivo, solicitar que no prazo de 24 (vinte ¢ horas sejam enviadas as copias

solicitadas, tudo conforme anexo.

Atenciosamente.

OFiCIO N® 202/2023/GP
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. ? CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

; CNPJ 78.844.834/0001-70

| Avenida Maringi, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.

! Fone' (44)-4009-17@

,: E-mail: | g "*‘ g1 "“f:. JOV.DF Site: ww A
OFICIO N° 005/2023/DAH

Sarandi, 17 de outubro de 2023.

Ao Senhor

Eunilde Zanchim

Presidente da Camara Municipal de Sarandi
Céamara Municipal de Sarandi

Sarandi ~ PR

Assunto: Resposta ao Oficie n” 202/2023/GP.

Senhor Presidente,

1. Encaminhamos, em anexo, a Vossa Exceléncia copia dos documentos referentes a
Lei Complementar n° 147/2006, conforme solicitado no Oficio n° 2626/2023. em atengdo ao Ofi-
cio n° 640/2023 do Ministério Puablico.

2. Informamos que ndio foram encontrados a justificativa e o parecer juridico do Pro-

jeto de Lei Complementar n° 172/2006, que deu origem a Lei Complementar n® 147/2006.

-~

5 ! Informamos que estamos a disposi¢@o para esclarecer eventuais questionamentos
ou solicitagdes.

Respeitosamente,

i" ,‘ )

ke

KAUANA PEREIRA DE SOUZA
Auxiliar Legislativo
arquivo.historico@cms.pr.gov.br

Anexo;

Lei Complementar n° 147/2006.
Link para acesso: hitps:/saplsarandiorleg.br/media/sapipubli
tar_noid47-2006.pdf

gormaiuridica/ OGN T7 7 el compien

Projeto de Lei Complementar n°® 172/2006.
Lmk para acesso: https:/saplsarandiprnies. brimedia/sap
cmeniar_no 172-2006 ﬁu

Pareceres da Comisséio de Legislaqao, Justica e Redacdo Final e da Comissﬁc de Orqamenm e Fmam,azs
Link para acesso: hrips:/saplsarandiprieg. br/med 3 G5!

proi. lel complementar no 172-2666 completo.pdl
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PRQOJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

SUMULA - Cria o Cargo Efetivo de Auditor Fiscal

4 Cax Tributario e da outras providéncias;
A 3 Ak .J:m R ot s
.l PRI LR A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do
/Q\ Parana, aprovara e eu, Prefeito Municipal,
b sancionarei a seguinte Lei

Art. 1° Fica criado na estrutura de cargos do Quadro de Pessoal
Permanente, Anexo il, da Lei Complementar n® 16/93 e suas alteragbes, o cargo a seguir
especificado:

'GRUPO OCUPACIONAL | DENOMINAGCAO | NUMERO | CODIGO DE | VENCIMENTO | - CARGA |
| DOCARGO | DE vsmenm, MENSAL HORARiA
; | VAGAS _
Profissional Auditor  Fiscal| 02 121 | 180000 | 40HS |
' Tributario | | 3

Art. 2° As atribuicOes e exigéncias para ¢ preenchimento do referido
cargo s&o as constantes do ANEXO | da presente Lei

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
1S &:osig;ées em contrario

Paco Municipal, 15 de dezembro de 2006.

APAREGING FARIAS SPADA
Municipal
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ANEXO I
SINTESE DAS ATRIBUIGOES

CARGC: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS
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RECRUTAMENTO

=4

Instrugdo: r8¢ 1]
Cigncias ~Contédbeis e registro
competente.

Il - Experiéncia comprovada de 5 (cinco) anc

APAREQINC FARIAS SPADA
Pre Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI | PAGINA
CNPJ 78.844.834/0001-70 |
Avenids Marings, 660 — CEP 87111-000 - Sarandi - Pr. | 1
Fone: (44)-4009-1750 |
E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 172/2006.

MENSAGEM: N° 115 DE 2006.
LIDO EM: 11/12/2006.
TOTAL DE PAGINAS: 13.

ASSUNTO;= Cria o cargo efetivo de Auditor Fiscal
Tributario e da outras providéncias.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
SANCAO E PROMULGACAO EM XX/XXXX.

PUBLICADA NO JORNAL DO POVO, EM
09/01/2007, TERCA-FEIRA, SOB O N° 4.940.

Oficio de Encaminhamento no dia 27/12/2006 sob
o n° 811/2006/DAB.

LEI COMPLEMENTAR N° 147/2006.
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Oficio n® 334/2006.

€3 = v 2y ¥ 1 18 £5 g IR TN s >006
Sarangdi, 15 e dezembdr( 1 Wio.,

Senhor Presidente,

Com © presente encaminh a apreci
e deliberacdo degsa Edilidade a n° Br2
desta data, Jjuntamente com seu Projeto de
Lei Complementar que Cria o Cargo de Audit
Tributos Municipais e dé ovutras providéncias.

Soli c: tamos seja a matéria
Regime -de Urgéncia nos 3 Le 3¢
Municipio.

AC. engelo aproveitamos par 7

DO FARIAS SPADA
ito Municipal

Excelentissimo Senhor

ANTONIO DA CUNHA

DD. Presidente da Camara Muniecipal
Sarandi - Parana.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

Site: www.sarandi.pr.gov.br
Rua José Emiliano de Gusmao, 565 - Caixa Postal 71 - CEP 87111-230
FonelFax: (44) 3264-2777 / 4001-8000 - Sarandi - Parand

Mensagem n° 115/2006.

Sarandi, 15 de dezembro de 2006.

Senhor Presidente,
Nobres Pares:

b ¢
AL L G
Z,
[ ¥
1 C :
. Y 3 s P 1 T oo n
dAngLlises ade RaLANCO3,; e L&
R o r. A o, g —
planilhamento de recel! ¢ out s,
SNVOoLVeln CoRBECIDSNLQ L1
Alén desga yguestao Lourna-:
) A (s S 4 CRae ~ T N P
entatizar que o DY 3 r i
C Leéncia ara aud : ¢ ,
colipelL el i & G 5 i
¢ 14 tOMmMLY i
it > X L& &3
™ - T -
Contas do Fstado. T Y i i i
preciso tornar & reees
eficiente & efigaz
PR Y - R, o e 3
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Casa de Leis,
na forma prévista.

DO FARIAS SPADA
»w Muonicipal

Excelentissimo Senhor
ANTONIO DA CUNHA

. D.D. Presidente da Camara Municipal
Sarandi - Parana.
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o Mo ek

aPe IR Aot L i s P g
m Ua\)ér" ! [ m)é A o ‘:?
. @ PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
{ f
SUMULA — Cria o Cargo Efetivo de Auditor Fiscal
L f, Lk Tributario e da outras providéncias;
APSETAIC TID Lfdard et 2

\ & p et ) B A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do

\ 5 Parani, aprovarda e eu, Prefeito Municipal
. P o sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado na estrutura de cargos do Quadro de Pessoal
Permanente, Anexo I, da Lei Complementar n® 16/93 e suas alteracles, 0 cargo a seguir
especificado:

GRUPO OCUPACIONAL | DENOMINACAC | NUMERO | CODIGO DE | VENCIMENTO = CARGA
DO CARGO DE | VENCIMENTO  MENSAL  HORARIA

VAGAS | 7 I
Profissional Auditor  Fiscal| 02 E 121 | 1.80000 | 40HS |

Art. 2°. As atribuicdes e exigéncias para 0 preenchimento do referido
cargo s8o as constantes do ANEXO 1 da presente Lei

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas
S g)osigx')es em contrario

Paco Municipal, 15 de dezembro de 2006.
b

APAREGIRO FARIAS SPADA
Municipal
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_ ANEXO I )
STNTESE DAS ATRIBUICOES

CARGO: AUDITOR FISCAL DE TRIBUTOS
GRUIPO: PROFISSTONAL.
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RECRUTAMENTO

AY Forma: Concurso Pabllico
B} Reguigltos:
I - Instricas s 'S f T i i
Cadnei “ontabheis |
. competente.,
e i T B e oo 3 2 s iy Scain o
L4 ixperieliCida \...AJ."I:?}J. ovags de O tCL RGO ) A:iil2 .

APAREQINO FARTAS SPADA
Pre Municipal




$92/23
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA

A Comissio de

. PROIJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 172/20006
Como Presidente da Comissdo de Jodo Lara Vieira,

designo relator do Projeto de

o Vereador T\

nteda(omissao

i i

PARECER '

15
v

O Relator da Comissdo de Legslagdo, Justiga e Redagac
Final, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer ao Projeto de Lo
Complementar N° 172/2006, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Cra o
Cargo Efetivo de Auditor Fiscal Tributario e da outras providéncias, conclut que a
proposi¢do tem mérito € legal e constitucional, sendo o seu Parecer FAVORAVE L
cabendo ainda a decisdo final ao Soberanc Plenario deste Colendo Legislativo.

. Sala das Sessdes da Cafara Municipal, aos 18 dias do
més de dezembro do ano de 2006, / e S Ty

£ I
i g s .;’

ny 2
)‘qézﬁﬂ[zgm,i?ﬁm,

T N

(leiton Damasceno do Carmo,
Membro -
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANA, N

A Comissio de

Preiﬁmle dzz {,umara
Projeto de Lei Complementar n® 172/2006
Claudionei Aparecido ‘s-’éiorirm da Silva,
. Como Presidente da Comissao de
designo relator do Projeto de
o Vereador =

Presi 1o vansao

PARECER

O RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E
FINANCAS, analisando ao Projeto de Lei Complementar N° 1722006, do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Cria o Cargo Efetivo de Auditor Fiscal Tributano ¢
da outras providéncias, conclui que a proposigdo tem mérito € legal e constitucional, sendo
o seu Parecer F A VOR A V E L. cabendo ainda a decisdo final ao Soberano Plenario
deste Colendo Legislativo.

. Sala das SessOes da Camara ’\iu icipal. aos 18 dias do
més de dezembro do ano de 2006, - /

Pelas Conclusées:

Membro




Requenimento N Apresentado em 27 ! iz ,
As horas {a) - Funcionario Responsavel
Secao de Expediente
: = )3 1
Rejeitado em i / g Aprovado em - !
indeferido em / b b Deferido em /

Atendido - Oficie Ne XREXK.

- O Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo,
no uso das atribuicdes que the sfio conferidas pelo Regimento Interno, requer a Mesa, apds
ouvido o Soberano Plenirio, a DISPENSA DE INTERSTICIO DE TERCEIRA
DISCUSSAO e VOTACAQ, do Projeto de Lei Compfemema{ n® 172/2006, de Autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Cria o Cargo Efetivo de Auditor Fiscal

Tributério e da outras providéncias. Haja vista que nesta data o aludido Projeto de ! Lei

C{}mplememar ‘teve sua aprovagio em Segunda Discussdo e Votagdo, nfio necessitando,
portanto de maiores discussdes.

Sala das Sessdes da Camara Municipal, aos 27 fips do mes

de dezembro do ano de 2006.

Claudionei Aparedige ’z‘fafw’rm de Sitva
Veseador — Autor

%
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

Rua Jose Emiliano de Gusmédo , 565 CEP 87111-230

Fone : {44} 3264-8600 /3264-8620

Oficio n.° 2626/2023
Sarandi. 17 de outubro de 2023,

Exmo. Sr.
Eunildo Zanchim “Nilddo”

D.D. Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores Sarandi ~ Parana
Referente : Solicitaglo de documento

O Gabinete do Prefeito. no uso de suas ambuigdes legais.

vemn por meio deste encaminhar o Oficio n.° 6402023 do Ministério Pablico ¢ solicitar
copia dos documentos enviados para Camara Municipal referente a Lei Complementar

2 14772006, principalmente, copia do projeto de lei . justificativa e parecer jurtdico
Informamos que em consulta ao site da Camara Municipal . nao identificamos os

documentos acima relacionados.
Segue anexo : Oficio n,® 640/2023.

Certo de vosso pronto atendimento. renovamos protesto Jde
estima ¢ consideragdo e aguardarmos retorno no prazo de 24 horas do recebimento deste

documento. e ;
.’i 1 F ]
(i

Ata.,nq%Qmum 4

V4 } odpnes
fr\ ;

T)vum ! r'mf:o Percira

Chefe dc Gabinete




592 123
MINISTERIO PUBLICO

clo) Esstercdo cley Preigcne

1.7 Promurarta de Jusitci oo Fora Regona? de Savandi, Comiarca dis Roglio Metsipolitsie

Oficio n.° 640/2023 Sarandi/PR, 11 de outubro de 2023,
Ref.: MPPR-0138.23.000611-4

Exmo. Sr.":

Pelo presente, a fim de instruir os autos de Noticia de fawo 07
MPPR-0138.23.000611-4, solicito que, no prazo de 72 (setenta e duas) horas,
apresente os fundamentos ¢ justificativas acerca de eventual constitucionahdade o
Lei Complementar Municipal n.® 147/2006.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar

Vossa Exceléncia protestos de elevada estima ¢ distunta consideracio.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
{VANDEC! JOSE sor IVANDEC! JOSE CABRAL
CABRAL JUNIOR:31735763810

JUNIOR:31735763810 %a;ig{: 20231011 16:45:08
IVANDECI JOSE CABRAL JUNIOR

Promotor de Justica

IExmo. Sr.

WAITERVOLPATO

Prefeito Muanicipal
Sarandi-PR Sy dns b

Av. Maringd, 0. 3.033, Jardim Nova Alanca, Bdificio dor Forum, Samndt PRLCEP 871
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SUBSTITUTIVO N° 67, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
AO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
592/2023

Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Altera a Lei Complementar n° 159, de 24 de
novembro de 2007, na forma que especifica.

Art. 1° Fica alterado as atribuigdes e os requisitos para ingresso no cargo de
Auditor Fiscal Tributario, e inserido as citadas alteragdes no anexo Il da Lei Complementar n°
159, de 24 de novembro de 2007, conforme anexo I desta Lei.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto Substitutivo visa aperfeicoamento de técnica legislativa ¢ de padronizagdo do
projeto original do Poder Executivo.
“Regimento Interno:
Art. 77 Compete, em comum, as Comissdoes Permanentes: I —
estudar as proposicies submetidas a seu exame, oferecendo-
) lhes substitutivos ou emendas, se for o caso;”
E importante destacar que tal substitutivo ndo implicara aumento de despesa, pois s6 adequou o
projeto original.

Plenario Adércio Marques.

da Silva 23 dias do més de Novembro de 2023.

-~
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SUBSTITUTIVO N° 67, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

AO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 592/2023

ANEXO 1
i DESCRICAO DOS CARGOS
. = DESCRICAO DAS
CODIGO | CARGO R i CARACTERISTICAS DO REQUISITOS | ANRSA
TRABALHO
121 Auditor - Exercer a fiscalizagio preventiva através de orientagdes aos | Exercer a fiscalizagdo | Curso Superior | 40 Horas
Fiscal contribuintes com vistas ao exato cumprimento da legislagdo | preventiva e repressiva da | Completo em semanais
Tributario | tributéria; Legislagéio Tributaria | Ciéncias Contabeis,
- Exercer a fiscalizagdo repressiva, com imposigdo de multa cabiveis, | Municipal, atraves de | Direito, ou qualquer
nos termos da lei; orientagdes aos contribuintes | formagdo de nivel
- Responder verbalmente ou por escrito a todas as consultas | com vistas ao exato | superior, desde que,
formuladas por contribuinte em geral, Secretirios Municipais e | cumprimento da legislagdo | neste ultimo caso,
Prefeito a respeito dos assuntos diversos de sua area de atuagio; tributaria, bem como, com | com especializagdo
- Executar auditoria fiscal em relagio a contribuinte e demais pessoas | imposigdo de multa cabiveis, | em Tributagdo ou
naturais ou juridicas envolvidas na relagdo juridica tributaria; nos termos da lei. Direito Tributério.
- Proceder a verificagio do interior dos estabelecimentos de | Atua  na  fiscalizagio e
contribuintes e demais pessoas vinculados a situagiio que constitua | arrecadagdo de impostos e | Todas as formagdes
fato gerador de tributos; outros tributos, quando | supramencionadas,
\ - Proceder as apreensdes, mediante lavratura de termo, de bens, | possiveis. inclusive as
: objetos, livros, documentos e papéis, necessarios ao exame fiscal, | Assegura a correta tributagio | especializagGes,
fisico e juridico; aplicagdo da legislagdo | deverdo ser
- Determinar a abertura de méveis, lacra-los ou remové-los em caso de | tributaria vigente, visando a | reconhecidas  pelo
negativa, até que mediante colaboragdo policial ou da Guarda | coleta devida de receitas. MEC.
Municipal ou por via judicial seja cumprida a ordem;
- Proceder ao arbitramento do montante das operacdes realizadas pelo
sujeito passivo da obrigagdo tributaria, nos casos e na forma prevista
pela legislagdo pertinente;
- Proceder o arbitramento e fixagdo de pardmetros de valor para as
fiancas exigidas nas hipoteses e na forma estabelecida na legislagio
/,a'.cAM?é}‘_j
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SUBSTITUTIVO N° 67, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
AO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 592/2023

tributaria;

- Proceder as intimagdes de contribuintes e outras pessoas naturais ou
juridicas, de direito publico ou privado, a fim de prestarem
informagdes e esclarecimentos devidos ao fisco por forga da lei;

- Proceder a intimagdo de contribuintes ou terceiros, para ciéncia de
atos administrativos de natureza tributaria;

- Proceder ao registro de ocorréncia no relacionamento fisco
contribuinte, através de lavratura de termo ou pega fiscal competente,
nos casos e na forma previstos na legislagdo tributaria;

- Solicitar auxilio ou colaboragdo, sempre que necessario, como
medida de seguranga para garantia de suas fungdes, inclusive para
efeito de busca e apreensdo domiciliar de elementos de provas, em
casos de fundada suspeita de crime de sonegagdo fiscal;

- Proceder a lavratura de auto de desacato a autoridade fiscal,
encaminhando a autoridade competente para fins de direito;

- Requisitar o auxilio de forga policial ou da Guarda Municipal, como
medida de seguranga, quando vitima de embarago ou desacato no
exercicio de suas atividades ou fungdes, ou quando necessario a
efetivagdo de medida prevista na legislagdo tributaria, ainda que ndo
se configure fato definido na lei como crime ou contravengio;

- Providenciar diretamente ou através da Procuradoria Juridica do
Municipio, para que seja ordenado, por intermédio da representagio
judicial, a exibigdo de livros e documentos em caso de recusa de sua
apresentagdo;

- Encaminhar ao Ministério Publico, diretamente ou por intermédio da
Procuradoria Juridica do Municipio, elementos comprobatorios para
dentincia por crime de sonegagdo fiscal;

- Prestar assessoramento, quando solicitado, da politica econdmica
tributéria, inclusive quanto a exoneragiio e incentivos fiscais, na area
\ de sua competéncia;

\ - Promover estudos e andlises sobre tributagdo visando ao
aperfeicoamento e a atualizagéo da legislacdo tributdria;

— "‘__"—_.—-—_—-—-\\
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SUBSTITUTIVO N° 67, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

AO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 592/2023

- Atvar no procedimento administrativo tributdrio de primeira
instdncia, em qualquer fase do processo, inclusive no julgamento, e
em segunda instancia na qualidade de membro do 6rgéo julgador ou
de representante da Fazenda Municipal;

- Promover a interpretacdo e aplicagdes oficiais da legislagdo tributéria
respectiva, na esfera administrativa,

- Preparar as informagdes a serem prestadas em processos de
Mandado de Seguranga impetrado por contribuinte contra autoridades
em exercicio na Secretaria Municipal de Fazenda, relativamente a

fatos pertinentes a tributos de sua competéncia;
- Elaborar informagdes em expedientes e processos administrativos,

que lhe forem atribuidos;

- Promover estudos e pesquisas, visando ao aperfeigoamento do
Codigo Tributario Municipal,

- Exercer ou executar outras atividades que lhe sejam determinadas
pela legislagdo tributaria ou pelas autoridades competentes;

- Quando solicitado desempenhar fungdes docentes de coordenagdo de
cursos e treinamentos, aperfeigoamento, especializagdo e outras
formas de qualificagio profissional de servidores em atividade no
setor de tributagdo do Municipio;

- Quando solicitado desempenhar fungdes docentes,
programas de educagio e promogdo tributaria destinado a orientagdo
de contribuintes ou pessoas ligadas ao setor de ftributagio e
fiscalizagdo, promovidos pela Secretaria Municipal de Fazenda;

- Controlar, avaliar e auditar os agentes arrecadadores;

- Executar outras tarefas da mesma natureza ou nivel de

complexidade, associados a sua especialidade.
- Amparar tecnicamente todas as agdes de fiscalizagdo executadas pelo

cursos ¢

Municipio;
- Montar estratégias nas acdes de fiscalizagdo; auxiliar a supervisdo

dos trabalhos da fiscalizagdo municipal;

- Auditar empresas sob fiscalizagdo, lavrar autos de infragdes diversas.
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SUBSTITUTIVO N° 67, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
AO

%Q K/ PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 592/2023

- Executar tarefas e fiscalizagdes de tributos da municipalidade;

- Analisar a escrituragdio de prestadores de servigos mapas e valores
imobiliarios;

- Preparar e instruir processos natureza tributaria;

- Promover a manutengdo do cadastro fiscal por meio informatizado
controlando dados e planilhas;

- Elaborar relatérios circunstanciados sobre aspectos tributérios e
natureza cadastral;

- Planejar, organizar, controlar e assessorar, implementando
programas e projetos, elaborando planejamento organizacional,
promovendo estudos e pesquisas;

- Realizar buscas e apreensdes de documentos fiscais;

- Autuar contribuinte e infragio;

- Auditar os processos da area de administragdo tributaria financeira;

- Participar de programa de planejamento e de programagio fiscal;

- Emitir pareceres parciais e/ou conclusivos sobre documentos
auditados;

- Realizar visitas técnicas e diligéncias fiscais;

Executar procedimentos fiscais objetivando verificar o cumprimento
das obrigagoes tributdrias pelo sujeito passivo, praticando atos
definidos na legislagdo especifica, incluidos os relativos a apreensdo
de mercadorias, livros, documentos e arquivos e meios eletrénicos ou
quaisquer outros bens e coisas mdveis necessarias a comprovagio de
infragdo a legislagdo tributaria;

- Dar cumprimento a legislagdo tributaria pertinente;

- Lavrar termos, intimagdes, notificagdes, auto de infragio e
apreensdes em conformidade da legislagdo competente;

- Demais atribui¢des correlatas.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL - CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF.
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — COSP.
COMISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA — CESA.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
Complementar n° 592/2023.

Relator: Belmiro da Silva Farias “Belmiro Barbeiro”.

O RELATOR DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
DESIGNADO PELO PRESIDENTE DA REUNIAO PARA EXARAR PARECER
CONJUNTO DAS COMISSOES DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,
ORCAMENTO E FINANCAS, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E EDUCACAO,
SAUDE E ASSISTENCIA, passa a relatar sobre o Projeto de Lei Complementar n° 592/2023,
do Poder Executivo Municipal, o qual Dispde sobre a alteragdo da Lei Complementar n® 159,
de 24 de novembro de 2007, que dispde sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos
servidores do poder executivo municipal e da outras providéncias, observado o Projeto
Substitutivo n°® 67/2023, de autoria da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Final,
atendeu aos critérios de técnica legislativa e outros requisitos formais, ndo havendo demais
observagdes, sendo este seu relatorio.

Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, ndo
havendo vicios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, € tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORAVEL ao Projeto cabendo ainda a decisdo final
ao Soberano Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissdes Permanentes da Cimara Municipal aos 23 dias do més demovembro
de 2023.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL - CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF.
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — COSP.

COMISSAO DE ACAO SAUDE E ASSISTENCIA - CESA.
y /-—L__.\\

FAB OUZA SILVEIRA.
< Wembro da COSP P
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ERASMO ARDO%EIRA.
Vice-Presidente da CESA

Membyo da CESA

‘\K; Visto da Presidéncia
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
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DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 592/2023.

EMENTA: DISPOE SOBRE A ALTERACAO DA LEI COMPLEMENTAR N° 159, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2007, QUE DISPOE SOBRE O PLANO DE CARGOS, CARREIRA E
VENCIMENTO DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROJETO SUBSTITUTIVO N° 67/2023 APROVADO EM DISCUSSAO UNICA NA 39°

SESSAO ORDINARIA DO DIA 28/11/2023 POR UNANIMIDADE COM 07 VOTOS
FAVORAVEIS.

APROVADO EM PRIMEIRA DISCUSSAO NA 39*° SESSAO ORDINARIA DO DIA
28/11/2023 POR UNANIMIDADE COM 08 VOTOS FAVORAVEIS.

APROVADO EM SEGUNDA DISCUSSAO NA 10* SESSAO EXTRAORDINARIA DO DIA
29/11/2023 POR UNANIMIDADE COM 09 VOTOS FAVORAVEIS.

VEREADOR DISCUSSAO UNICA  1°DISCUSSAO | 2° DISCUSSAO
ADRIANO F. AMORIM ] ' smM SIM
ANTONIA E. F. DE AGUIAR : ' SIM ' SIM
'BELMIRO DA SILVA FARIAS 3 ' SIM ' SIM
DIONIZIO APARECIDO VIARO | SIM SIM
[ERASMO CARDOSO PEREIRA | SIM SIM
EUNILDO ZANCHIM AUSENTE .~ SIM
FABIO DE SOUZA SILVEIRA | SIM AUSENTE
(GILBERTO MESSIAS DE PINAS ] AUSENTE ; SIM
'IRENI MOURA FARIAS SIM ] SIM
KEILA BATISTA ZEGOBIA SIM SIM
SARANDI, 04/12/2023. \J / |
I\NAY
MARLON BIF

OFICIAL LEGISLATIVO — MATRICULA N° 134
ENCARREGADO DA DIVISAO DE PROCESSO LEGISLATIVO
PORTARIA N° 021/2023




